1. Fuit etiam gratia plena, quantum ad refusionem ad omnes homines.

2. Sed quando quis haberet tantum, quod sufficeret ad salutem omnium, hoc esset maximum ; et hoc fuit in Christo et in beata Virgine.

3. Et de plenitudine ejus accepimus omnes.

4. Gratia plena de cujus plenitudine accipiunt universi.

5. Ita ut nullus sit qui de plenitudine ejus non sit particeps.

6. Quis unquam reperitur cui propitia Virgo non sit ? Quis ad quem ejus misericordia non se extendat ?

et de Marie, comme de notre médiatrice ; de Jésus, comme de notre sauveur, et de Marie, comme de notre avocate, de Jésus, comme de la source, de Marie, comme du canal.

C'est pourquoi saint Bernard dit que Dieu a établi Marie comme l'aqueduc des miséricordes qu'il voulait départir aux hommes, et qu'il l'a remplie de grâces, afin que chacun reçoive une portion de sa plénitude <sup>1</sup> Ce grand docteur nous exhorte donc à considérer avec quel amour Dieu veut que nous honorions cette auguste vierge, puisqu'il a placé en elle tous les trésors de ses biens, pour que nous rendions grâces à notre reine bien-aimée de tout ce que nous avons d'espérance, de grâce et de moyens de salut, puisque tout nous vient par ses mains et par son intercession. Voici ses belles paroles : *Intuemini quanto devotionis affectu a nobis eam voluit honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria ; ut proinde, si quid spei nobis est, si quid salutis, ab ea noverimus redundare* <sup>2</sup> Malheur à l'âme qui, négligeant de se recommander à Marie, se ferme à elle-même ce canal de grâces ! Lorsque Holopherne voulut s'emparer de Béthulie, il rompit les aqueducs de cette ville <sup>3</sup> C'est ce que fait le démon lorsqu'il veut se rendre maître d'une âme : il commence par lui faire abandonner la dévotion envers la très-sainte Vierge ; ce canal étant fermé, l'âme perdra facilement la lumière, la crainte de Dieu, et enfin le salut éternel. Qu'on lise l'exemple suivant, dans lequel on verra la bonté du cœur de Marie, et la perte à laquelle s'expose celui qui se ferme ce canal, en abandonnant la dévotion envers cette reine du ciel.

#### EXEMPLE.

Trithème, Canisius et d'autres encore racontent qu'à Magdebourg, ville de Saxe, vivait un homme appelé Udon qui, dans sa jeunesse, était le jouet de tous ses condisciples à cause de son peu d'intelligence. C'est pourquoi, un jour qu'il

1. Plenus aquæductus, ut accipiant cæteri de plenitudine ejus, non autem plenitudinem ipsam. (*In Nativ. B. V. M.*, n. 3.)

2. *Ibid.*, n. 6. — 3. Incidit præcepit aquæductus illorum. (*Jud.* vii, 6.)